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Introduction

By a well-known theorem of Grötzsch [1], every triangle-free planar graph is
3-colorable. This result has been proved in a number of different ways [2, 3]
and there is a linear-time algorithm to find a 3-coloring of a given triangle-free
planar graph [4]. There are infinitely many triangle-free minimal non-3-colorable
graphs that can be drawn in any other surface, e.g., Mycielsky graphs of odd cycles.
Dvořák, Kráľ and Thomas [5] gave a linear-time algorithm to decide 3-colorability
of a triangle-free graph drawn in any fixed surface, however, their algorithm is not
practical. Dvořák and Pekárek [6] gave an exact characterization of 3-colorability
of triangle-free graphs on torus, and in [7] they designed a practical algorithm to
decide whether a given triangle-free toroidal graph is 3-colorable.

The goal of this work is the implementation and evaluation of the algorithm [7]
deciding whether a triangle-free toroidal graph is 3-colorable (”the implementa-
tion” or ”the program” from now on). A graph 𝐺 is 3-colorable if there exists a
mapping 𝑐 ∶ 𝑉 (𝐺) → {0, 1, 2} such that 𝑐(𝑢) ≠ 𝑐(𝑣) holds for every 𝑢𝑣 ∈ 𝐸(𝐺).

The program receives a graph which does not contain any cycles of length≤ 3 as subgraphs, is connected and is embeddable on torus without crossings
with a correct embedding provided with the graph. The output of the program is
binary, indicating whether there exists a correct 3-coloring of the graph or not.
Note that the program does not find the coloring but only decides on its existence.

The time complexity of the algorithm used for this problem is 𝑂(|𝑉 (𝐺)|) but
some parts of the implementation use structures like hashmaps and self-balancing
BSTs so the actual complexity will be higher. The program could have been
written in linear time but the choice was made in favor of code simplification and
occasional real execution time reduction.

The program was widely tested on the graphs from [6] and their various
augmentations and for the case of small graphs compared with a bruteforce
solution. The graphs [6] from with non-floating faces arbitrarily quadrangulated
are non-3-colorable, so the comparison with bruteforce was not needed. The
program passed all tests correctly and the benchmarks showed that the execution
time is practically linear to the input size (number of vertices in the graph).

The program was written in C++ using features up to C++17 and can be
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compiled by any compiler that supports C++17 standard.
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Chapter 1

Data structure

The data structure used to store the graph and all needed metadata is Doubly
Connected Edge List (DCEL), a list of vertices, half-edges and faces connected by
pointers. Each edge is represented by a pair of half-edges – directed edges having
the same endpoints but opposite to each other.

The overview of the DCEL structure is as follows:
Half-edge:

• 𝑓 𝑟𝑜𝑚 - a pointer to the vertex this half-edge is directed from (the source
vertex).

• 𝑡𝑜 - a pointer to the vertex this half-edge is directed to (the target vertex).

• 𝑜𝑝𝑝 - a pointer to the opposite half-edge.

• 𝑛𝑒𝑥𝑡 - a pointer to the next half-edge with the same source vertex in the
clockwise order.

• 𝑙𝑒𝑓 𝑡 - a pointer to the face on the left side of this half-edge. Note that the
pointer for the right side will be 𝑙𝑒𝑓 𝑡(𝑜𝑝𝑝).

Vertex :

• 𝑡𝑜 - pointer to any half-edge directed from this vertex. All half-edges
directed from this vertex form a connected list as 𝑡𝑜, 𝑛𝑒𝑥𝑡(𝑡𝑜), 𝑛𝑒𝑥𝑡(𝑛𝑒𝑥𝑡(𝑡𝑜)),
... in clockwise order.

Face:

• 𝑓 𝑠𝑡 - pointer to any half-edge on the directed cycle bounding this face
in counter-clockwise order. All these half-edges can be accessed as 𝑓 𝑠𝑡,𝑛𝑒𝑥𝑡(𝑜𝑝𝑝(𝑓 𝑠𝑡)), 𝑛𝑒𝑥𝑡(𝑜𝑝𝑝(𝑛𝑒𝑥𝑡(𝑜𝑝𝑝(𝑓 𝑠𝑡)))), ... in counter-clockwise order.
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Note that those are only the attributes that were used to define the bare graph
structure. Actual class definitions in the code contain many more attributes, most
of which will be described later.

On the input however the program expects a simpler representation: for a
graph 𝐺 the vertices are presented with a set of numbers [1… |𝑉 (𝐺)|] and the
edges are stored in an array 𝑔 of length |𝑉 (𝐺)| where 𝑔[𝑥] is the list of all edges
incident with the vertex 𝑥 sorted clockwise. Every edge appears exactly twice in
this array in the form of two opposite directed edges (called directions from this
point on) and the structure of the directions (called simple_edge in code) is as
follows:

• 𝑓 𝑟𝑜𝑚 - the identifier of the source vertex of this direction.

• 𝑡𝑜 - the identifier of the target vertex of this direction.
• 𝑖𝑛𝑑𝑒𝑥 - an identifier of this direction. Both directions of the same edge have
different indices.

• 𝑙 𝑖𝑛𝑘 - an identifier of the corresponding edge. Two directions of the same
edge have the same link.

Importantly, the order in the list 𝑔[𝑥] is crucial, as with different orderings
one could get different embeddings of the graph, possibly on different surfaces.

We use another structure to store the dual graph 𝐺⋆ (usually named in the
code as 𝐻 or 𝐺 if the code is for dual graphs only). We define the connection
between 𝐺 and its dual by a function 𝑑𝑢𝑎𝑙 such that for 𝑣 ∈ 𝑉 (𝐺⋆) 𝑑𝑢𝑎𝑙(𝑣) is
defined as the corresponding face 𝑓 ∈ 𝐹(𝐺) and 𝑑𝑢𝑎𝑙(𝑓 ) = 𝑣. Similarly, for each
half-edge 𝑒 ∈ 𝐸(𝐺) we define the connection to the dual as 𝑑𝑢𝑎𝑙(𝑒) = 𝑒⋆ ∈ 𝐸(𝐺⋆)
where the edge 𝑒⋆ of the dual graph is going from the face on the left side of 𝑒 to
the face on the right side of 𝑒. Also, we define 𝑑𝑢𝑎𝑙(𝑒⋆) = 𝑒. Note that there is no
dual connection from 𝑉 (𝐺) because the faces of the dual graph are irrelevant for
our purposes and are not stored.

Lastly, for a face 𝜙 we define |𝜙| ∶= |{𝑒 | 𝑒 ∈ 𝐸(𝐺), 𝑙𝑒𝑓 𝑡(𝑒) = 𝜙}|, the length of
the bounding closed walk of the face 𝜙. Note that |𝜙| = deg 𝑑𝑢𝑎𝑙(𝜙).

We will use a dual graph also as a flow network in the algorithm and to do
that we add capacity and flow to all half-edges in the dual graph: 𝑓 (𝑒⋆) and 𝑐(𝑒⋆)
correspondingly.

From this point and until further notice DCEL representation of the graphs
will be used. This means, in particular, that we view each edge 𝑒 ∈ 𝐸(𝐺) as directed
where 𝑢𝑣 ∈ 𝐸(𝐺) ⟺ 𝑣𝑢 ∈ 𝐸(𝐺), i.e. each undirected edge is represented by a
pair of directed half-edges.
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Chapter 2

Nowhere-zero flows

One way to represent 3-colorings of a plane graph is by nowhere-zero flows in the
dual graph. Let 𝑐𝑜𝑙 ∶ 𝑉 (𝐺) → {0, 1, 2} be a proper coloring of a plane graph 𝐺
and let 𝐺⋆ be the dual graph of 𝐺. Note that for each edge 𝑒 ∈ 𝐸(𝐺)𝑐𝑜𝑙(𝑡𝑜(𝑒)) − 𝑐𝑜𝑙(𝑓 𝑟𝑜𝑚(𝑒)) ≡ ±1 (mod 3)
Define 𝛿(𝑒) ∈ {−1, +1} so that𝛿(𝑒) ≡ 𝑐𝑜𝑙(𝑡𝑜(𝑒)) − 𝑐𝑜𝑙(𝑓 𝑟𝑜𝑚(𝑒)) (mod 3)
and set the flow of a dual half-edge 𝑓 (𝑑𝑢𝑎𝑙(𝑒)) as 1 if 𝛿(𝑒) = 1, otherwise set the
flow to 0. Now observe that 𝛿(𝑒) + 𝛿(𝑜𝑝𝑝(𝑒)) = 0, and thus𝑓 (𝑑𝑢𝑎𝑙(𝑒)) + 𝑓 (𝑑𝑢𝑎𝑙(𝑜𝑝𝑝(𝑒))) = 1
i.e. exactly one half-edge out of any pair of opposite half-edges in the dual graph
will have flow 1.


[…]

out of our time scope.

The benchmark was performed the following way: for a chosen number
of vertices 𝑁 we generated a graph 𝐺𝑗 with roughly 𝑁 vertices using the 𝑗-th
template out of 186, ran the program on every 𝐺𝑗 and averaged the result over
all 𝑗. With this we obtained our estimate of the expected execution time of the
implementation on a graph with approximately 𝑁 vertices. The set of chosen 𝑁 is{100, 800, 1200, 1600, 2000, 10000, 20000} and the corresponding average execution
time for each 𝑁 can be seen in Figure 8.3:

As one can see, the expected execution time indeed grows linearly to the
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size of the graph. Moreover, it takes less than a minute to process a graph with
20000 vertices. The program correctly decides that all received graphs are not
3-colorable. The program was tested on a laptop CPU with 4.5GHz tact frequency.
The compiler was GNU C++ with Release-type CMake build, however the code
should be compilable by any compiler supporting C++17 standard and CMake.

Another type of testing could be checking the correctness of the output on
large random graphs but a proper testing would involve generating random
triangle-free graphs embeddable on a torus and using another 3-coloring algo-
rithm that would verify if the decision of our program was correct. This was out
of the scope of this work, so the program was tested only with the aforemen-
tioned template extensions, several manually constructed 3-colorable graphs and
occasional intermediate unit tests. On all of them the program returns correct
answer.
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Conclusion

In summary, the goal of implementing and evaluating the algorithm, determining
if a triangle-free graph embedded on a torus is 3-colorable, wasmet. The algorithm
was implemented fully and in numerous tests was shown to return the correct
result and run in time that is linearly proportional to the size of the input graph.
An explanation of the algorithm and its implementation was given in this paper
and in the commentaries in the code.

The program is reasonably fast and, we believe, can be used in practice in
future: it can be used in future works considering 3-coloring on graphs embedded
on a surface or possibly other combinatorial problems, as this algorithm solves
an NP-complete problem, even if on a limited number of inputs.

For the future work however, it would make sense to test and evaluate this
implementation more. It is possible that there are still mistakes which we did
not catch due to the nature of the algorithm. Since the output of a program
is binary, it is difficult to judge if the answer was correct ”by luck” or some
mistake was overshadowed by another mistake (which has certainly happened
several times during the testing and fixing). Moreover we have found the testing
inconclusive also because the program was not tested on large 3-colorable graphs.
It is generally difficult to independently check if some big graph is 3-colorable and
the implemented algorithm returns no coloring, except for some of its parts (for
example, for near-quadrangulations), making it impossible to verify the answer.

As a future work, we leave finding a practical algorithm that would not only
determine if a triangle-free graph embedded on a torus is 3-colorable but also
find a proper 3-coloring.
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Appendix A

Using the algorithm

The program is implemented in C++ and was tested mainly in native Linux
environment and in Windows Visual Studio IDE. It can be used as a library, where
the source files are at threecol/include/ or as an executable.

In case one wants to use the library, the main framework is described in
test.hpp. The input graph is an adjacency list g that is transformed into DCEL
with build_from_list. Each vertex in the input graph is identified with a num-
ber starting from 0, g[i] is a vector of all edges incident to i sorted clockwise.
An edge (𝑢, 𝑣) appears in g[u] as simple_edge(u, v, index_1, shared)
and in g[v] as simple_edge(v, u, index_2, shared) where index_1 and
index_2 should be unique for all instances of simple_edge in g and shared
should be unique for every such pair representing an edge.

To use the executable, one needs to build the project: on Linux you can use
test_all.sh from the root directory of the project or can build it on their own
with cmake . and make. In threecol/threecol-test/ of the build directory
there will be two executables: threecol-big-test and threecol-manual.

threecol-big-test n reads output_n.txt, quadrangulates the non-
floating faces and runs the 3-coloring algorithm while measuring the exe-
cution time. threecol-big-test without arguments does the same for all
output_*.txt templates and returns the mean execution time and number of
vertices. If you want to change the size of the quadrangulation, you can set a
custom number of face layer in QUAD_FACTOR.

threecol-manual expects on stdin the following description of the graph:

1. On the first line a number 𝑛 - the number of vertices in the graph. All
vertices have indices from 0 to 𝑛 − 1.

2. On the line 𝑖 + 2 there is 𝑠𝑧𝑖 - the number of vertices incident to the vertex𝑖 followed by 𝑠𝑧𝑖 numbers - indices of the vertices incident to 𝑖 ordered
clockwise around 𝑖.
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An adjacency list of 𝐾4.
std::vector <std::vector <simple_edge >> g(4);
g[0] = {simple_edge(0, 1, 0, 0),

simple_edge(0, 2, 1, 1),
simple_edge(0, 3, 2, 2)};

g[1] = {simple_edge(1, 2, 3, 3),
simple_edge(1, 0, 4, 0),
simple_edge(1, 3. 5, 5)};

g[2] = {simple_edge(2, 3, 6, 4),
simple_edge(2, 0, 7, 1),
simple_edge(2, 1, 8, 3)};

g[3] = {simple_edge(3, 1, 9, 5),
simple_edge(3, 0, 10, 2),
simple_edge(3, 2, 11, 4)};

3. For the case of output_*.txt there are more lines. They describe the
faces that need to be quadrangulated. One line is a description of one face,
a sequence of vertex indices that are on the boundary ordered counter-
clockwise. This is not the part of the input in threecol-manual.

All graphs in output_*.txt fit this description.
Onemore executable showgraph is used to read the templates in template.txt

and convert them to the structure readable by our program in output_X.txt
for X from 1 to 186. These new files are used as the templates in performance
testing. This program as well as the list of templates are taken from [6]. To
build this executable and generate the test data locally, build the project with
cmake . -DROLL_TESTS=True, otherwise the existing in threecol/threecol-
test/tests templates are generated. The option -DROLL_TESTS=True has been
shown to work reliably only on Linux.
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