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Známá Grötzschova věta říká, že každý rovinný graf bez trojúhelníků je 3-obarvitelný (za-
tímco v obecnosti je testování 3-barevnosti rovinných grafů NP-úplný problém). Pro grafy na
jiných plochách toto tvrzení neplatí, nicméně Dvořák, Král’ a Thomas v sérii článků vyvinuli
teorii 3-barevnosti grafů bez trojúhelníků nakreslených na pevné ploše, završenou algoritmem
pro testování 3-barevnosti takových grafů s lineární časovou složitostí. Tento algoritmus ale
není kvůli velkým multiplikativním konstantám a implementační náročnosti praktický. Dvo-
řák a Pekárek (2021) navrhli praktický algoritmus pro grafy na toru. Cílem práce byla jeho
implementace a zhodnocení.

Vypracování této práce zahrnovalo nastudování poměrně obsáhlé teorie (dualita mezi bar-
vením a toky a její využití k barvení grafů blízkých kvadrangulacím, topologické algoritmy pro
grafy na plochách, enumerace krátkých cest a cyklů v řídkých grafech, . . . ), implementaci a
odladění algoritmů, vyhodnocení jejich časové složitosti na vhodně zvolených testovacích datech
a prezentaci algoritmu a implementačních voleb.

Autor práce se těchto úkolů zdárně ujal. Výsledný program prokazuje, že algoritmus je prak-
ticky implementovatelný s lineární časovou složitostí a použitelný pro grafy s řádově desetitisíci
vrcholy. V podrobné, přes 60 stran dlouhé textové části pak autor srozumitelně popsal použitý
algoritmus včetně potřebné teorie a s důrazem na implementační detaily.

Některé části výsledné implementace jistě jde optimalizovat (to se zejména týká enumerace
krátkých cyklů, kde použitý algoritmus zajišťuje lineární časovou složitost, nicméně s poměrně
velkými multiplikativními konstantami). Dále bylo původně plánováno detailnější vyhodnocení
efektivity algoritmu na různých typech vstupů a srovnaní s dalšími algoritmy pro 3-barvení
grafů. S ohledem na velký rozsah na tyto aktivity již nezbyl čas, práce přesto splňuje (a výrazně
přesahuje) požadavky na bakalářskou práci.
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